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آنچه امــروز در جمهوری 
آذربایجان بر سر مسلمانان 
حتی  می گذرد،  شیعیان  و 
از  بدتر  بســیار  مراتب   به 
دوران  ســخت گیری های 

گذشته است.

آزادی دینی در جمهوری 
آذربایجــان در حد یک 

ادعا است.

جمهوری  در  دینــداران 
آذربایجان حتی حق اینکه 
کودکان خود را با حجاب به 

مدرسه بفرستند، ندارند.

دولت باکــو تقابل جدی و 
شدیدی را با دینداران این 
کشور آغاز کرده و این روند 
به ویژه طی چند ماه گذشته 

تشدید شده است.

دکتر احمد کاظمی، کارشــناس مسائل 
قفقاز گفت متأســفانه به نظر می رســد که 
دولت جمهوری آذربایجان در جریان جنگ 
دوم قره باغ بــه رژیم صهیونیســتی درباره 

شیعه ستیزی تعهد سپرده است.
دکتر کاظمی در گفت وگو با شــبکه سه 
جمهوری اســامی ایران درخصوص بحران 
ناشی از شــکنجه دینداران زندانی و اهانت 
به مقدسات توســط بازجویان در جمهوری 
آذربایجــان که منجــر به اعتصــاب غذای 
حاج طالــع باقرزاده، رئیــس  جنبش اتحاد 
مســلمانان جمهوری آذربایجان شده است، 
گفت: »اعتراض حاج طالع باقرزاده و شــمار 
دیگــری از فعــالان اســامی در جمهوری 
آذربایجان به اسام ســتیزی و شیعه ستیزی 
و اخیرا خداســتیزی نظام مند در جمهوری 
آذربایجان اســت که طی ماجراهای دو دهه 
گذشته در این کشور نمود یافته و در جریان 
بازداشت ها، فعالان اسامی بارها شاهد توهین 
به مقدسات اسامی و اخیرا نیز شاهد توهین 
به ساحت ربوبی خداوند بوده اند و اکنون نیز 
در اعتــراض به این وضعیــت، اعتصاب غذا 
کرده اند تا دولت جمهوری آذربایجان عامان 
ایــن اهانت ها را مجازات کند. به خصوص که 
این حرکــت بارهــا در »اداره جرائم ویژه« 

کارشناس قفقاز: خداستیزی در جمهوری آذربایجان 
نظام منــد شــده اســت 

وزارت کشــور جمهوری آذربایجــان تکرار 
می شود و ضروری است که جلوی این اقدام 

گرفته شود.«
کاظمی افزود: »حاج طالع باقرزاده در سال 
۱۳۹۴ به دلیل حضور در یک مجلس عزاداری 
حســینی در آستانه اربعین دستگیر و به ۲۰ 

سال زندان محکوم شد.«

وی ادامه داد: »خوب است که مردم ایران 
بدانند وقتی از جمهوری آذربایجان صحبت 
می کنیم، درواقع از کشوری صحبت می کنیم 
کــه اکثریت قاطع جمعیت ۱۰ میلیونی این 
کشــور مسلمان است و شیعه هستند؛ یعنی 
جمهوری آذربایجان دومین کشــور شــیعه 

در جهان اســت که اشــتراکات فرهنگی و 
تاریخی و دینــی و نژادی بی نظیری با ایران 
دارد و همچنیــن، مرز طولانی و منحصر به 
فرد خاکی و دریایی با ایران دارد و کشــوری 
نفت خیز و دارای موقعیت راهبردی در قفقاز 
است اما به رغم این موضوع و با اینکه شیعیان 

در جمهوری آذربایجــان در اکثریت مطلق 
هستند، طی دو دهه گذشته بیش از یکصد 
ماده قانونی در این کشور برای محدودکردن 
اسام گرایان تصویب شده است و نتیجه این 
قوانیــن نیز محدودیت هــا و ممنوعیت ها و 
بازداشت و حبس و شکنجه فعالان اسامی 

در جمهوری آذربایجان بوده است.
این کارشــناس مسائل قفقاز اضافه کرد، 
الان در جمهوری آذربایجان حتی نصب یک 
پرچم امام حســین)ع( بر سردر یک خانه و 
در یک خیابان حــدود دو هزار یورو جریمه 
دارد! این مسئله نشان می دهد که یک روند 
اسام ستیزی و شیعه ستیزی کاماً نظام مند 
در این کشور پیگیری می شود و این موضوع 
ارتباط دارد با روابــط ویژه ای که جمهوری 
آذربایجان با رژیم صهیونیســتی برقرار کرده 

است. 
دکتــر کاظمــی افزود: »به ویــژه پس از 

جنگ دوم قره باغ که در سال ۲۰۲۰ میادی 
روی داد، بــه نظر می رســد که در حین آن 
جنگ، جمهوری آذربایجان به نوعی به رژیم 
صهیونیستی برای تشــدید اسام ستیزی و 
شیعه ستیزی تعهداتی داده است و رفتارهایی 
که پس از آن جنگ صورت می گیرد، این نظر 
را تقویت می کند.وی ادامــه داد، همچنین 
دولت باکو با این رفتارها فضا را امنیتی می کند 
تا از اعتراضات اجتماعی که زمینه های آن در 
این کشور گســترش یافته است، جلوگیری 
کنــد و افکار عمومی را از بحث آزاد نشــدن 
قره باغ منحرف کند زیرا به رغم تمامی تبلیغات 
هیجانی کــه در جمهوری آذربایجان جریان 
داشــت، جنگ دوم قره بــاغ منجر به آزادی 
خود قره باغ نشد و الان این موضوع در افکار 
عمومی جمهوری آذربایجان یک مطالبه جدی 

از دولت است.«
این استاد حقوق بین الملل افزود: » بسیار 

مهم اســت کــه به رغم اینکه شــیعیان در 
جمهوری آذربایجان اکثریت مطلق را دارند، از 
حداقل حقوق و وضعیتی  که حتی اقلیت های 
مذهبی دارند، هم برخوردار نیســتند مثاً از 
حقوقی که یهودیان در جمهوری آذربایجان 
از آن برخوردارند، اکثریت شــیعه برخوردار 
نیستند و به اصطاح رایج در میان حقوقدانان، 
اکثریت شــیعه در جمهــوری آذربایجان به 
»اقلیت معکوس« تبدیل شــده اســت. این 
وضعیت، خواه از منظر مبانی حقوق بشــری 
و خــواه از منظر حقوق بین الملل و در رأس 
آن منشور جهانی حقوق بشر یعنی میثاقین 
حقوق بشــر و اعامیه حقوق بشــر و چه از 
نظر منشور اروپایی حقوق بشر که جمهوری 
آذربایجان خود را مدعی و عضو شورای اروپا 
می دانــد و به عنوان عضو ســازمان امنیت و 
همکاری اروپا مدعی عمل به این منشور است، 
کاماً مغایرت دارد و همچنین با مبانی حقوق 

بشری اسام از جمله اعامیه ۱۹۹۰ میادی 
قاهره کاماً متضاد اســت زیرا، مانع هرگونه 
آزادی عمل فعالان اســامی و مسلمانان در 
این کشور می شود و الان نیز شرایط به سمتی 
رفته است که حتی حق حیات فعالان شیعه 
در این کشور به خطر افتاده است و این مسئله 
در موارد مختلف در نمودهایی که در اعتراض 
به ممنوعیت حجاب در مدارس و دانشگاه ها، 
یا در بازداشت مسلمانان صرفاً به خاطر اقامه 
نماز جماعت مشــاهده شده است و طبیعتاً 
اینها نقض حقوق شیعیان جمهوری آذربایجان 
است که طبعاً این روند نتیجه برعکس خواهد 
داد و مبین این ادعا نیز تاریخ پرافتخار شیعیان 

آذربایجان است.
وی همچنیــن تاکید کــرد، می دانید که 
هفتاد ســال خداســتیزی کمونیست ها در 
جمهوری آذربایجان و در رأس آن سرکوب های 
زمان اســتالین نتوانســت نتیجه بدهد. زیرا 
جمهوری آذربایجان به عنوان بخشی از گستره 
تمدنی اسامی و ایرانی در صیانت از ارزش های 
اسامی و ملی خودش تاریخ پرافتخاری دارد 
و الان هم مردم این کشــور انتظار دارند که 
عامان اهانت به مقدســات به اشد مجازات 

برسند.«
منبع: خبرگزاری فارس

کیهان گزارش می دهد

روزها بر شیعیان جمهوری آذربایجان 
چگونه می گذرد؟

سرویس خارجی-
دولت جمهوری آذربایجــان در چند ماه 
گذشته سیاست برخورد و تقابل با شیعیان را 
تشدید کرده، شاید به این دلیل که حاکمان 
باکو بازگشت مردم به هویت دینی را تهدیدی 
علیه قدرت بی حساب و کتاب خود می دانند.

تحولات پرســرعت بین المللی به ویژه در 
شــرق اروپا و جنگ در اوکراین باعث شده تا 
توجه و نگاه افکارعمومی به تحولات در دیگر 
مناطــق جهان از جمله وضعیت شــیعیان و 
مسلمانان جمهوری آذربایجان کم رنگ تر و به 

حاشیه کشیده شود.

کشور جمهوری آذربایجان دومین کشور 
شــیعی جهان اسام می باشد که در مرز های 
شــمالی ایران قرار دارد، اما این کشور از چند 
ماه گذشته و همزمان با توجه و تمرکز جهانی 
بر جنگ در اوکراین، صحنه برخی برخوردهای 

خشونت آمیز با دینداران بوده است.
شــهروندان جمهــوری آذربایجان بعد از 
استقال از شوروی همانند سایر جمهوری های 
این کشــور در صدد بازگشت به هویت اصیل 
خود و به دست آوردن هویتی مستقل از دوران 
شــوروی بودند و این امر همچنان ادامه دارد، 
اما موضوع بازگشت به هویت اصیل دینی در 
جمهــوری آذربایجان با چالش و تقابل دولت 

باکو رو به رو شده است.
اکثریت جمعیــت جمهوری آذربایجان را 
شیعیان تشکیل می دهند و آذربایجان دومین 
کشور شیعی جهان به شــمار می رود. براین 
اســاس ایجاد هویت ملي آذري در واکنش به 
رژیم اســتعماري و بهره کشي دوران شوروی 

همراه با عناصري از ســنت هاي اســامي و 
آذری اســت. اگرچه ملی گرایی در جمهوری 
آذربایجان با حساســیت دولــت باکو همراه 
نیســت، اما اگر این ملی گرایــی با مفاهیم و 
آموزه های دینی و اسامی آذری ها همراه شود، 
دولت باکو به شدت با آن مقابله می کند. این 
در حالی اســت که به طــور کلی تاش برای 
جدا کردن هویــت و گرایش دینی از هویت 
ملی ساکنان جمهوری آذربایجان غیرمحتمل 
اســت، چون هویت دینی در عمل بخشی از 
هویت تاریخی ســاکنان جمهوری آذربایجان 

را تشکیل می دهد.
 حاج طالع باقرزاده

شیخ نمر جمهوری آذربایجان
همان گونــه که گفته شــد در جمهوری 
آذربایجان، دولت باکو تقابل جدی و شدیدی 
را با دینداران این کشور آغاز کرده و این روند 
به ویژه طی چند ماه گذشــته تشــدید شده 
اســت. در میانه این برخوردها و اقدامات باکو 
علیه شیعیان، نام حاج طالع باقرزاده بیش از 
گذشته شنیده می شود. »حجت الاسام طالع 
باقرزاده« در ســال ۱۳۹۴و در جریان حمله 
مأموران امنیتی دولت باکو به محفل عزاداران 
حسینی در منطقه نارداران دستگیر و به ۲۰ 
سال زندان محکوم شد. دکتر »هیراد مخیری«، 
 کارشــناس مســائل قفقاز درباره دستگیری 
حاج طالع باقرزاده به خبرگزاری »حوزه علمیه 
خراســان« می گوید: »در حوادث آن سال در 
حمله خشــونت آمیزی که نیروهــای ویژه و 
امنیتی به مجالس عزاداری اربعین در نارداران 

داشتند، چند تن از شیعیان شهید و بسیاری 
از آنها زخمی و بازداشت شدند. تا به امروز نیز 
بسیاری از این پرونده ها برای خانواده های این 
بازداشت شــدگان در حال اجراست. بازداشت 
حجت الاســام طالع باقــرزاده نیز در جریان 
همیــن اتفاقات بــود. وی از رهبــران اصلی 
جریان اتحاد مسلمانان جمهوری آذربایجان و 
روحانی مبارزی است که بارها در سخنرانی های 
خود افشاگری هایی در باب تقابل با جریانات 
وهابی گری و تکفیری و جریانات مرتبط با رژیم 
صهیونیستی داشته است. حاج طالع از آن زمان 
همواره در زندان بوده و تحت شــکنجه های 

بسیاری قرار گرفته است و حتی خانواده اش نیز 
تحت آزار و اذیت های متفاوتی قرار گرفتند.«

این کارشناس مســائل قفقاز همچنین با 
اشــاره به نقش مهم »حاج طالع باقرزاده« در 
جامعه شیعی آذربایجان افزود: »جایگاه حاج 
طالع باقــرزاده به عنوان رئیس  جنبش اتحاد 
مسلمانان آذربایجان به نوعی به شیخ نمر تشبیه 
می شود و وی به شیخ نمر آذربایجان معروف 
شده است. عاوه بر بازداشت حاج طالع در ایام 
 مختلف ما بازداشــت حاج نوح بالا رحیم اف 
و حــاج ذوالفقار میکائیل زاده و حاج آقایف و 
همچنین حاج وقار اســکندراف و محمدعلی 
آخونــدزاده و حاج قاســم اف و فرهاد میرزا و 
علی نور و حاج ابوالفضــل بنیادف بودیم که 
این ها از جمله فعالان اســامی و روحانیون 
سرشــناس جمهوری آذربایجان هستند که 
بســیار تحت بازجویی های امنیتــی و آزار و 
اذیت و شــکنجه های مختلفــی که حتی با 
دخالت دستگاه های امنیتی آنکارا بوده است، 

قرار گرفته اند.«
شروع اعتصاب در زندان  باکو

دولت باکو کــه خود را دولتی ســکولار 
می داند، رویکــردی ضددینــی را در مقابل 
دینــداران در پیش گرفته و همین موضوع با 
واکنش تند زندانیان مسلمان در باکو رو به رو 
شده است. در همین ارتباط نیز پایگاه خبری 
الوقــت در نیمه خردادماه امســال به نقل از 
جمهوری  اســامگرای  فعالان  منابع خبری 
آذربایجــان از آغاز اعتصــاب غذای نامحدود 
باقرزاده«، رهبر  »حجت الاســام حاج طالع 
محبوس جنبش اتحاد مســلمانان جمهوری 
آذربایجــان خبــر داد. گفته شــده اعتصاب 
غذای رهبر محبوس جنبش اتحاد مسلمانان 
جمهوری آذربایجان در اعتراض به رفتارهای 
غیرانسانی و اهانت بازجویان سازمان مبارزه با 
جرایم ســازمان یافته وزارت کشور جمهوری 
آذربایجان به ســاحت خداوند متعال صورت 
گرفته است. باقرزاده در جریان اعتصاب  غذای 
خود خواهان محاکمه و مجازات عامان اهانت 
به مقدسات دینی در حین بازجویی از اسام 
گرایان در بازداشتگاه سازمان جرایم سازمان 
یافته وزارت کشور جمهوری آذربایجان شده 
است. این روحانی، حرکت خود را »اعتصاب تا 
سرحد شهادت« نامیده و اعام کرده تا زمان 
مجازات نشدن عامل اهانت به ساحت ربوبیت، 

اعتصاب خود را متوقف نخواهد کرد.
درپی شــروع اعتصاب غذای این روحانی 
که از فعالان مقاومت در جمهوری آذربایجان 
محسوب می شــود، تعداد دیگری از جوانان 
اســامگرای زندانی در زندان های جمهوری 
آذربایجان نیز به این اعتصاب غذا پیوسته اند. 
»جبار جباروف«، جوان زندانی اهل روستای 
روزنامه نگار  اصــان اف«،  »پــولاد  نارداران، 
محبوس و »عباس حسین«، از فعالان زندانی 
جنبش اتحاد مسلمانان جمهوری آذربایجان، 
از جمله دینداران زندانی هســتند که به ابراز 

همبستگی با حاج طالع باقرزاده پرداخته اند.
به تازگی نیز شماری از دینداران آذربایجانی 
که به علــت حضور در محوطه اطراف دادگاه 

محل محاکمه »رازی همت اف«، یکی از اعضای 
این جنبش توسط نیروی پلیس باکو بازداشت 
شده بودند، از اعمال ضداخاقی نیروهای اداره 
کل مبارزه با جرایم سازمان یافته وزارت کشور 

)باندوتدل( جمهوری آذربایجان خبر دادند.
مامــوران »باندوتدل« )اداره کل مبارزه با 

جرایم ســازمان یافته وزارت کشور جمهوری 
آذربایجان( به هنگام شکنجه و بازجویی اسام 
گرایان بازداشت شده، به ساحت ربوبی خداوند 
متعال نیز فحاشی و اهانت کرده اند که موجب 
ابراز انزجار مردم مسلمان جمهوری آذربایجان 
شده است. مایل کریم اف، یکی از اسام گرایان 
بازداشت شده، گفته است: »در اداره مبارزه با 
جرایم سازمان یافته وزارت کشور )باندوتدل( 
ماموران رفتاری دون شــان اسامی داشتند. 
دائم فحش می دادند و کتک می زدند و تاکید 
می کردنــد که باید برای ابراز همبســتگی با 
بازداشت شدگان در نزدیکی دادگاه های محل 
محاکمه اسامگرایان حاضر نشوم. با گرفتن این 
تعهد که در این دادگاه حاضر نشوم، به صورت 

موقت مرا آزاد کردند.«
مقامات وزارت کشور جمهوری آذربایجان 
با استناد به »لائیک« و »سکولار« بودن نظام 
سیاسی این کشور، اهانت ماموران بازداشتگاه 
در اهانت به مقدســات دینی را جرم ندانسته 
و از برخورد با عامل اهانت به ساحت مقدس 

خداوند متعال خودداری کرده اند.
حمایــت از حاج طالع و یارانش این روزها 
به مطالبه عمومی در میان شیعیان جمهوری 
آذربایجان  تبدیل شده و همچنان درخواست ها 

برای توجه به وضعیت حاج طالع ادامه دارد.
وضعیت بدتر از جنگ جهانی دوم است!

آنچه امروز در جمهوری آذربایجان بر سر 
مسلمانان و شیعیان می گذرد، حتی به مراتب 

بســیار بدتر از سختگیری های دوران گذشته 
در این کشور در ارتباط با دینداران است. این 
موضوع را »برهان حشمتی«، پژوهشگر ارشد 
مسائل قفقازنیز تأیید می کند و در این ارتباط 
می گوید: »واقعیت این است که هویت زدایی 
از شــیعه و شیعه ســتیزی الان در جمهوری 

آذربایجان نهادینه شــده و جنگ اخیر قفقاز 
هم این مســئله را تشدید کرد و تبعاتش هم 
مشخص است؛ بنابراین وضعیتی پیش آمد که 
با زمان رعب و وحشت زمان استالین مقایسه 
می شود. یکی از همین شیعیان آذربایجان اخیرا 
به خود من می گفت که وضعیت برای مؤمنان 
خیلی از زمان جنگ دوم بد شده است با اینکه 
در این جنگ ۱۶۰ نفر از شیعیان جان باختند 
یا شهید شدند و درواقع آنها به نوعی خودشان 

خط شکن بودند.«
حشــمتی با اشــاره به تناقض عجیب در 
وضعیــت دینی جمهــوری آذربایجان گفت: 

»در حال حاضر خطر تغییر مذهبی جمهوری 
آذربایجان وجود دارد. من حتی در یک جلسه 
محرمانه هم شنیدم که از پروبال گرفتن ترکیه 
در آذربایجان اظهار نگرانی کردند؛ چرا که آنها 

قطعا شیعه را از بین خواهند برد.«
حشــمتی همچنیــن در گفت وگــو بــا 
خبرگزاری مهر، جزئیات بیشتری از سیاست 
دین ستیزانه دولت باکو را تشریح کرد و گفت: 
»حاکمیت جمهــوری آذربایجان با توجه به 
ماهیت سکولاری که دارد مانع رسمی و مشهود 
گسترش اسام در این کشور است. دینداران 
در این کشور حتی حق اینکه کودکان خود را 
با حجاب به مدرسه بفرستند، ندارند. جامعه 
دیندار مردم آذربایجــان نمی توانند نماینده 

مجلس یا مقام دولتی بشوند، حتی اگر فردی به 
عنوان فرد نمازخوان شناخته شود نمی تواند در 
ساختارهای نظامی و انتظامی موقعیتی بگیرد 
و اگر مظاهر دینداری از آنها مشــاهده شود با 

ایشان برخورد می شود. 
متأســفانه در ۳۰ ســال گذشــته بعد از 
آذربایجان سازمان های  اســتقال جمهوری 
مختلف میسیونری را برای جلوگیری از احیای 
اســام و تشیع در این کشــور فعال کردند. 
انواع و اقســام این گونه ســازمان ها و فرقه ها 
مانند آدونتیست ها، شــاهدان یهوه، بهائیان، 
کریشنایی ها، بودایی ها و حتی شیطان پرست ها 

را در این کشور فعال ساختند و برای آنها در 
باکو دفتر دایر شد تا به این وسیله مانع بازگشت 
مردم به اعتقادات اصیل اسامی خود شوند.«

این کارشناس مسائل جمهوری آذربایجان 
معتقد اســت: » در همین سه دهه بیشترین 
محدودیت و محرومیت رسمی و دولتی برای 
شیعیان جمهوری آذربایجان که اکثریت مردم 
این کشور را تشکیل می دهند، اعمال شد و به 
طور مســتمر روحانیون و فعالان شیعی نظیر 
حاج علی اکرام ناردارانی و سایر ریش سفیدان 
این منطقه، حاج محسن صمدوف، رهبر حزب 
اسام، حاج آقا نوری، حاج واقف عبدالله اف که 
در زندان به شهادت رسید و به علت مبارزات 
ضد ممنوعیت حجاب در مدارس به شــهید 
حجاب معروف شد، حاج آبگل سلیمان اف، حاج 
طالع باقرزاده، روحانی جوان و انقابی و نترس، 
حاج ایلقار ابراهیم اوغلو، حاج الشن مصطفی 
اوغلو، حاج فرامیز عبــاس اف و دهها و بلکه 
صدها روحانی دیگر بارها بازداشــت و زندانی 
شدند و بســیاری از آنها هنوز در زندان های 
جور و ستم در جمهوری آذربایجان نگهداری 
می شوند. به اینها باید اضافه کرد جوانان پاک 
و مؤمنی همچون عباس حســین، ابوالفضل 
بنیادوف و بســیاری از دیگر از جوانان گمنام 
گنجــه ای و لنکرانــی و ناردارانی و باکویی و 
جلیل آبادی و ... که به زندان افتادند و برخی ها 
همانند ابوالفضل بنیادوف ناردارانی بر اثر اصابت 
گلولــه در حمله نیروهــای پلیس به مجلس 
عزای حســینی در نارداران و عدم رسیدگی 
در زندان، مادام العمر معلول و جانباز شدند و 

در این میان، نارداران به عنوان روســتایی که 
چندین شهید در راه مبارزه برای احیای اسام 
در جمهوری آذربایجان تقدیم کرده است، به 
عنوان دارالشهداء در جمهوری آذربایجان در 

یادها مانده است.«
حشــمتی آزادی دینــی در جمهــوری 
آذربایجان را فقــط در حد یک ادعا توصیف 
کرد و گفت: » قانونی در جمهوری آذربایجان 
تحــت عنوان قانون آزادی اعتقادات و وجدان 
وجود دارد. اما در عمل کاماً برعکس است و 
باید نــام آن را قانون محدودیت و ممنوعیت 
اعتقادات و وجدان گذاشت. اکثر بندهای این 
قانون غیــر از آن بندی که به صورت ظاهری 
اشــاره شــده اعتقادات آزاد اســت، در باب 
محدودیت و ممنوعیت عقاید و افکار اســت. 
در عمل هم محدودیت هــای فراوانی اعمال 
شده است. در سیاست چند فرهنگ گرایی و 
آزادی اعتقادات تنها جریان و گروهی که نفع 
می برد جریان غیر اسامی و غیر شیعی است. 
در جمهوری آذربایجان، یهودی ها آزادی عمل 
کامل دارند، کنیسه ها و تجمعات نمایشی خود 

را به آسانی دایر و برگزار می کنند. 
اما در مقابل مســلمانان اجــازه برگزاری 
هیچ مراسم جمعی گســترده ای را در خارج 

از مســاجد ندارند و اگر انجام بدهند با مقابله 
پلیس مواجه می شــوند. آزادی اعتقادات در 
جمهوری آذربایجان یک ادعا بیش نیســت و 
نمی شود روی آن حساب کرد ولی این آزادی 
اعتقــادات تنها برای جریان هــای انحرافی و 
ماسونی وجود دارد. مثاً در همین سال های 
اخیر که به بهانه مقابله با کرونا تمامی مساجد و 
حسینیه ها در جمهوری آذربایجان بسته شدند 
و اجازه فعالیت نیافتند، کنیسه های یهودی و 
کلیساهای مسیحی و مراکز تجمع بهایی ها در 
باکو و گنجه همچنان تجمعات خود را برگزار 
می کردند و به تمامی اعتراضات فعالان شیعی 

به این تبعیض نیز هیچ اعتنایی نمی شد.«
 باز شدن پای بیگانگان
 به سرکوب دینداران

اقدامــات ضددینی دولت باکو حتی به باز 
شدن پای بیگانگان در سرکوب شیعیان منجر 
شده اســت. حکومت جمهوری آذربایجان با 
جمعیت غالب شیعه، مبارزه با شعائر اسامی 
همچون ممنوعیت نصب پرچم های حسینی را 
به صورت قانون درآورده و بر اساس این قانون 

کــه  در قالب اصاحیه قانون اعتقادات دینی 
در جمهوری آذربایجان به تصویب رســیده ، 
افرادی که پرچم های حسینی )ع( را در معابر 
نصب کننــد از یک تا پنج هزار منات )حدود 
سه هزار یورو( جریمه و به مدت یک سال به 

حبس محکوم خواهند شد. 
این اقدامات تنها به محدود ســازی شعائر 
اســامی و جلوگیری از اجرای احکام اسام 
محمدود نشــده و جمهــوری آذربایجان در 
ســال های اخیر برخاف آن چه عدم دخالت 
دین در سیاست مطرح می کند، رویه گسترش 
تفکرات وهابی در جامعه ای شــیعی از طریق 
استقرار جمعیتی با تفکرات سلفی و وهابی در 

این کشور را دنبال کرده است. 
همچنین جمهوری آذربایجان در ادامه این 
 سیاســت ها چندی پیش به بهانه جنگ دوم 
قره باغ، صدها نیروی تروریســت و داعشــی 
که برای ترکیه در ســوریه می جنگیدند را از 
شمال ســوریه به نزدیکی مرزهای کشورمان 

در شمال غرب منتقل کرده است.
فراتر از تفکرات وهابی، نقش صهیونیست ها 
در تحولات ضد شــیعی جمهوری آذربایجان 
نیز قابل توجه است. کارشناسان معتقدند که 
سفرهای متعدد اتباع رژیم صهیونیستی به باکو 

با هدف تضعیف شــیعیان در مناطق حساس 
به خصوص مناطقی که بــه نوعی همجوار با 
نقاط مرزی ایران اســت، صــورت می گیرد و 
بخشی از ســخنرانی های وابستگان به رژیم 
صهیونیســتی در جمهوری آذربایجان درباره 
شهرک  ســازی هایی اســت که بتوانند ترویج 
افــکار یهودیت و مذهب یهودیت و ســکنی 
دادن جوامــع یهودیان قفقازی را دربرگیرند. 
کنیسه  ســازی هایی که در سال های گذشته 
به شکل قارچی در حال صعود است، نمایانگر 
ازدیــاد ایــن مناطق در نقاط طالش نشــین 

جمهوری آذربایجان است.
همچنین گفته شــده عاوه بــر تل آویو، 
دولــت آنکارا نیــز تحرکات گســترده ای در 
میدان تحولات باکو دنبال می کند و دستگاه 
جاسوسی ترکیه موسوم به »میت«، بسیاری 
از بازپرسی و بازجویی افراد مذهبی و فعالان 
سیاســی- مذهبی جمهــوری آذربایجان را 

مستقیم انجام می دهد. 
به طور کلی آنچه مشخص است، حاکمان 
جمهوری آذربایجان بازگشت مردم این کشور 
به هویــت ملی- دینی خــود را تهدید علیه 
حاکمیت شــان می دانند. شاید به این دلیل 
که گرایش شهروندان جمهوری آذربایجان به 
هویت دینی- ملی بزرگ ترین مانع کار دولت 
باکو برای گردن نهادن به سیاست های مورد 
نظر غرب و آمریکاست و از این رو دولت باکو 
با هرگونه حرکت دینی که در قالب شــیعیان 
تفسیر شود، به شدت مقابله می کند، هرچند 
دولت باکو با دیگر مذاهب و ادیان کاری ندارد.


